
 

Monitoraggio sull’attuazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR) –art. 1, comma 320, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 163/2024 – Verb. 499 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  
VISTO in particolare l’art. 1, comma 320 della succitata Legge, che dispone che l’attuazione del 
piano sia sottoposta al monitoraggio, almeno semestrale, da parte del Ministero dell'Università e 
della Ricerca, anche avvalendosi del Comitato Strategico;  
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 giugno 
2022 di approvazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR);  
VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 settembre 
2022 di rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche (CNR);  
VISTA la nota MUR, prot. AMM-CNT CNR n. 0068169 del 28 settembre 2022, con la quale si 
informa il CNR che il Ministero dell’Università e della Ricerca, dopo aver concluso l’iter 
procedimentale, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), relativo 
all’assolvimento di quanto previsto dall’art. 1 comma 317 della legge n. 234 del 31 dicembre 2021, 
ha trasmesso il relativo provvedimento alla Corte dei Conti; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 190 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23 maggio 
2023; 
VISTA la nota del MUR, prot. AOODGRIC 0004926 dell’8 marzo 2024, con la quale, al fine di 
consentire un corretto monitoraggio del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR), si richiede una dettagliata relazione sullo stato di attuazione del 
medesimo piano approvata dal Consiglio di Amministrazione; 
VISTO il parere del Supervisory Board data 21 febbraio 2024; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 0158602 del 13 maggio 2024 di trasmissione della 
succitata relazione; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1784 della riunione del 13 maggio 2024; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le tabelle allegate alla presente deliberazione, ai fini del monitoraggio 
sull’attuazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR) –art. 1, comma 320, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE_PIANO ASSUNZIONALE

Profili

N. assunzioni
programmate 
con il piano di

rilancio

Stato avanzamento al 2024 *
Risorse finanziarie 

impegnate/erogate **

Direttore generale
Direttore dipartimento
Direttore di istituto
Dirigente incaricato I fascia
Dirigente incaricato II fascia
Dirigente di I fascia
Dirigente di II fascia
I livello - Dirigente di Ricerca
I livello - Dirigente Tecnologo 2 2 posizioni bandite (procedure in itinere) 216.500,00 €
II livello - I Ricercatore
II livello - I Tecnologo
III livello - Ricercatore

III livello - Tecnologo 20

- 6 posizioni bandite (procedure in itinere);
- 6 posizioni in fase di emanazione bando;
- 2 scorrimenti già realizzati;
- 1 mobilità conclusa ma con rinuncia del vincitore;
- Per le restanti 6 posizioni è in corso la valutazione
se bandire o utilizzare graduatorie vigenti.

1.192.516,60 €

IV livello . Funzionario di 
Amministrazione

V livello - Funzionario di 
amministrazione

68

- 11 scorrimenti già realizzati;
- 13 scorrimenti da realizzare;
- 2 bandi mobilità in corso;
- 2 mobilità da bandire;
- ulteriori 40 posizioni saranno coperte con nuovi 
bandi e con scorrimenti bandi in itinere.

3.405.950,00 €

IV livello - Collaboratore 
Tecnico ER
V livello- collaboratore 
tecnico ER
VI livello - Collaboratore 
Tecnico E.R.
V livello - Collaboratore di 
Amministrazione
VI livello - Collaboratore di 
Amministrazione
VII livello - Collaboratore di 
Amministrazione

60 60 posizioni bandite (procedure in itinere) 2.448.091,80 €

VI livello - Operatore Tecnico

VII livello - Operatore Tecnico
VIII livello - Operatore 
Tecnico
VII livello - Operatore di 
Amministrazione
VIII livello - Operatore di 
amministrazione
TOTALE 150 7.263.058,40 €

* Lo stato di avanzamento tiene conto del fatto che si è reso necessario ribandire diverse posizioni di programmazioni precedenti non andate a buon fine
** Le risorse finanziarie indicate si riferiscono al n.ro totale di assunzioni programmate 

All. 1



Progetto: passaggio alla contabilità 
economico-patrimoniale

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Attività Stato avanzamento primo semestre Stato avanzamento secondo semestre Risorse finanziarie impegnate/erogate

Individuazione del modello informativo e del 
software prescelto

Individuato il software prescelto e completate le 
procedure di assegnazione per l'avvio dell'esecuzione 

progettuale

Avviate le attività di analisi funzionale e 
predisposizione per l'integrazione con il 
sistema informativo dell'Ente e ambienti 

di test e formazione.

Impegnati 2.9M per i costi progettuali e 
canoni di servizio a regime, per coprire 

l'esercizio fino al 2028

Disponibilità e utilizzo effettivo del software
avviate le attività di predisposizione degli ambienti e 

creato l'ambiente iniziale di test/formazione

predisposti gli ambienti di test, 
formazione e produzione - avviando le 

prime integrazioni tecniche
Liquidati euro 222.582+IVA per le attività 2023

Attivazione corsi di formazione
Pianificazione delle attività formative di pari passo 

con l'analisi delle scelte progettuali

Definizione del programma e dei 
contenuti della formazione da erogare su 
2024 a tutti gli operatori. Erogazione della 

Inclusi nei costi progettuali già impegnati

Trasmissione del regolamento contabilità 
economico patrimoniale per l'approvazione 

ministeriale
n/a n/a n/a

Frequenza corsi di formazione sulla 
contabilità economico patrimoniale

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

Attività Stato avanzamento primo semestre Stato avanzamento secondo semestre Risorse finanziarie impegnate/erogate

Numero dei corsi di formazione interni attivati 10 giornate 10 giornate Stima: 20.000 euro (costo formazione)

Numero partecipanti corsi di formazione interni 150 150 Stima: 100.000 euro (missioni del personale)
Numero dei partecipanti ai corsi SNA in tema di 

contabilità economico patrimoniale non disponibile non disponibile non disponibile

All. 1



Denominazione 
Istituto 

Sede immobile Intervento da finanziare
Data inizio 

dell'intervento
Data fine 

dell'intervento
Risorse finanziarie 
impegnate/erogate

Finanziamento Stato attuale

Area della Ricerca di 
Torino

Str. delle Cacce, 10, 
10135 Torino TO

Interventi di ammodernamento 
impianti e messa in sicurezza

2023 2024 600.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 112546 in data 
14.04.2023.

I diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento 
riportano fine lavori entro 

2024.

1.300.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

1.100.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

98.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

38.754,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

1.564.585,91 € 
Fondi nelle 

disponibilità di Area

400.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

Area della Ricerca di 
Firenze

 Via Madonna del 
Piano, 10

50019 Sesto 
Fiorentino (FI)

Intervento di messa in sicurezza 
degli edifici dell'Area della 

Ricerca
2023 2026 1.200.000,00 € 

Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 113835 in data 
17.04.2023.

Diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento non 

disponibili.

20.000.000,00 € 
progetto ARIS -

contributo Agenzia 
della Coesione  

51.626.746,90 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2018-

2024)

2.400.000,00 € Fondi UPE
Erogati a IRBIM con 

variazione prot. 37190 del   
21.05.2021

2.800.000,00 € Fondi Istituto

1.052.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

Area della Ricerca di 
Roma 1

SP35d, 9, 00010 
Montelibretti RM

Interventi di riqualificazione 
integrale degli edifici - foresteria 

- messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'Area

2023 2025 1.800.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 101949/2023.
La nota illustrativa 

dell'intervento riporta una 
fine lavori entro 2025.

1.000.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2022)

1.000.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

1.000.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2024)

ISMAR -Venezia 
Arsenale Tesa, 

Castello 2737/F - 
30122 Venezia (VE)

Interventi di verifica e ripristino 
guarnizioni lucernari installati 

sulle coperture e di 
realizzazione recinzioni aree 

esterne 

2023 2024 150.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 215023/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

Area della Ricerca di 
Sassari

Traversa La Crucca, 
3 – Regione 
Baldinca, Via 

Baldinca, 07100 Li 
Punti SS

Interventi di manutenzione 
straordinaria edifici e impianti

2023 2024 500.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 97540/2023.
I Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento 
riportano una fine lavori 

entro 2024.

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 16365 del 18.01.2024.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

Elettra 2.0 - Istituto 
IOM

Strada Statale 14 - 
km 163,5 in AREA 

Science Park 34149 
Basovizza, Trieste

Interventi per la costruzione di 
infrastrutture di ricerca a livello 

europeo ed internazionale 
2023 2027

I lavori di ristrutturazione e 
adeguamento funzionale 

sono in corso. 

IRBIM - Ancona 
 Largo Fiera della 
Pesca, 2, 60125 

Ancona AN

Interventi di ristrutturazione per 
nuova sede IRBIM

2023 2026
Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 97559/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

Area della Ricerca di 
Bari (Ex Manifattura 

Tabacchi)

Via Pietro Ravanas, 
298, 70123 Bari BA

Acquisto nuova sede dell'Area 
di Bari  da INVIMIT SGR - Lavori 
di ristrutturazione eseguiti da 

INVIMIT 

2022 2026

2024

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 60251 in data 
22.02.2024.

Diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento non 

disponibili.

Area della Ricerca di 
Roma 2 - Tor Vergata

via fosso del 
cavaliere

Realizzazione aula convegni 2023 2026

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 356026 in data 
20.11.2023.

I Diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento 
riportano una fine lavori 

entro 2026.

Area della Ricerca di 
Padova

Corso Stati Uniti

Lavori di adeguamento per 
insediamento Istituti e 

propedeutici per al 
ristrutturazioneintegrale degli 

edifici presenti in Area

2023

MANUTENZIONE IMMOBILI

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 124008 in data 
26.04.2023.

I diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento 
riportano fine lavori entro 

2027.

Area della Ricerca di 
Pisa

Via Giuseppe 
Moruzzi, 1, 56127 

Pisa PI

Ampliamento centro 
Biomedicina sperimentale 

2023 2027

All. 1



INM -Roma 
Via di Vallerano, 139 
- 00128 Roma (RM)

Interventi di riqualificazione per 
efficientamento energetico

2023 2024 500.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 116817/2023.
I Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento 
riportano una fine lavori 

entro 2024.

Sede Centrale - 
Roma 

Piazzale Aldo Moro, 
7 - 00185 Roma

Interventi di manutenzione 
straordinaria per la sostituzione 

di impiantistica obsoleta e/o 
non funzionante 

2023 2024 597.800,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 97814/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

2.400.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

6.000.000,00 € 
DM 737/2021 

(Annualità 2021)

1.500.000,00 € 
DM 737/2021 

(Annualità 2022)

Area della ricerca di 
Potenza

Zona Industriale Tito 
Scalo. CAP: 85050

Interventi di manutenzione 
straordinaria per lavori di 

rifacimento coperture e impianti
2023 2024 500.000,00 € 

Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 237514/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

IBBR - Portici Napoli
Parco Gussone, 

"Castello", 80055 
Portici NA

Intervento  per l'individuazione 
di una  nuova sede definitiva

2023 2024 500.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023) Stazione Appaltante UPE

ILC-ISTI presso l'Area 
della ricerca di Pisa

Via G. Moruzzi,1, 
56124 Pisa PI

Interventi di adeguamento 
impiantistico CLARIN (roadmap 

ESFRI) UPS-CED
2023 2024 600.000,00 € 

Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
ILC con variazione di bilancio 

prot. 239802/2023. Fondi 
erogati alla struttura ISTI con 

variazione di bilancio prot. 
239807/2023.

I diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento 

riportano la fine entro 2024.

IGM -Pavia
Via Abbiategrasso, 

207 - 
27100 Pavia (PV) 

Intervento per il rifacimento dei 
quadri elettrici

2023 2024 201.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 97550/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

1.200.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

6.000.000,00 € DM 737a21
4.734.927,00 € DM 737a22
1.000.000,00 € L. 205 aa 2018-21
3.805.000,00 € DM 151/2022

IRIB - Messina
 Via Leanza, Istituto 
Marino, di, 98164 

Mortelle ME

Interventi di manutenzione 
straordinaria per messa a norma

2023 2024 121.146,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 102944/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

Nanotec -Lecce 
via Monteroni - 
73100 Lecce (Le)

Interventi di manutenzione 
straordinaria per adeguamento 

alla normativa CPI
2023 2024 201.300,00 € 

Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 131369/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

Con Delibera del CdA n. 
97/2023 veniva approvato lo 
stanziamento di € 1.200.000 

a valere sulla L. 205a23 - 
precedentemente destinati 
al completamento del POLO 
TECNOLOGICO di Napoli  – 

all’intervento di 
riqualificazione dell’AdR di 

Padova.
L'intervento è cofinanziato: 

- per l'importo di € 
10.734.927 mln a valere su 

DM 737/2021 aa21-22;
- per l'importo di € 1 mln, a 

valere sulla L. 205aa2018-21;
- per l'importo di € 3.805.000 

su DM n. 151/2022.
E' in corso l'avvio della 

procedura di gara.

Area della Ricerca di 
Padova

corso Stati Uniti
Interventi per lavori di 

riqualificazione
2023 2026

Con Delibera del CdA n. 
60/2023 veniva approvato lo 
stanziamento di € 2.400.000 
a valere sulla L. 205/2017 - 
precedentemente destinati 

alla individuazione della sede 
definitiva dell’ISTC di Roma – 
all’intervento di costruzione 

della nuova sede dell’IBB 
presso l’AdR NA1.

L'intervento è cofinanziato 
per l'importo di € 7,5 mln a 

valere su DM 737/2021.
E' stata conclusa la verifica 

della progettazione.

AdRNA1
via Pietro Castellino 

n. 111 - Napoli
Intervento di ampliamento con 

nuova edificazione
2023 2026

All. 1



80.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

80.000,00 € Fondi UPE 2022

IAS - Castellammare 
del Golfo - Trapani

Via Giovanni Da 
Verrazzano 17 

Interventi di adeguamento e 
manutenzione straordinaria

2023 2025 360.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 101957/2023.
I diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento 
riportano la fine entro 2025.

300.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

200.000,00 € DM 151/2022

IRSA - Bari
V.le Francesco de 

Blasio, 5, 70132 Bari 
BA

Interventi di ristrutturazione 
edilizia ex officina (estratto dal 

progetto ParifVal del bando 
della coesione)

2023 2024 750.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2023)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 230216/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

Area della Ricerca di 
Napoli

Via Pietro Castellino, 
111 - 80131 Napoli

Interventi di ristrutturazione 2022 2025 7.500.000,00 € 
D.M. 737/2021 
(Annualità 2022)

E' in corso la procedura di 
gara d'appalto dei lavori.

IGAG presso 
AdRMI4 Lita

via Mario Bianco n. 9 
- Milano

Lavori realizzazione camera 
bianca

2024 2025 1.000.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2024)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 76966/2024.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

AdRBO via piero Gobetti Lavori edificio Officine 2024 2025 900.000,00 € 
Legge 205/2017 
(Annualità 2024)

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 76966/2024.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

Area della Ricerca di 
Pisa

Via G. Moruzzi,1, 
56124 Pisa PI

Interventi di efficientamento 
energetico sugli impianti

2023 2026 3.520.000,00 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 338408/2023.
I diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento 
riportano la fine entro 2026.

AdRBO via piero Gobetti
Interventi di efficientamento 

energetico sugli impianti
2023 2025 2.573.415,89 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 349245/2023.
I diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento 
riportano fine entro 2025.

Campus 
Monterotondo

via Ramarini n. 32 
Monterotondo Scalo 

(Rm)

Interventi di efficientamento 
energetico sugli impianti

2023 2025 835.390,80 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 338153/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

AdRRM2 - TV
via fosso del 

cavaliere
Interventi di efficientamento 

energetico sugli impianti
2023 2025 1.180.000,00 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 338019/2023.
I diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento 
riportano fine entro 2025.

Con Delibera del CdA n. 
97/2023 veniva approvato lo 
stanziamento di € 300.000 a 

valere sulla L. 205a23 - 
precedentemente destinati 

ai lavori di manutenzione 
straordinaria della sede IAS 

di Capo Granitola (Trapani)  – 
all’intervento di 
riqualificazione, 
ampliamento e 

ristrutturazione loggiato Est 
ed. C dell’AdR di Pisa.

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 125497/2023.
L'intervento è cofinanziato 
per l'importo di € 200.000 a 

valere su DM 151. Fondi 
erogati alla struttura con 

variazione di bilancio prot. 
338408/2023.

I diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento 

riportano la fine entro 2025.

Area della Ricerca di 
Pisa

Via G. Moruzzi,1, 
56124 Pisa PI

Interventi di riqualificazione, 
ampliamento e ristrutturazione 

loggiato Est ed. C
2023 2025

ISSMC - Faenza
Via Granarolo, 64, 
48018 Faenza RA

Interventi di manutenzione 
straoridnaria degli impianti di 

riscaldamento/raffreddamento
2023 2024

Fondi erogati alla struttura - 
ex ISTEC - con variazione di 
bilancio prot. 116813/2023 

per l'importo di € 
80.000.Fondi erogati alla 
struttura - ex ISTEC - con 

variazione di bilancio prot. 
17941/2022 per l'importo di 

€ 80.000.
Lavori ultimati.

All. 1



AdRRM2 - TV
IMEM Parma

AdRPI
Campus 

Monterotondo

-
Realizzazione impianti 

fotovoltaici
2023 2026 3.600.000,00 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 338031/2023.
I diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento 
riportano fine entro 2026.

Area della Ricerca di 
Firenze

 Via Madonna del 
Piano, 10

50019 Sesto 
Fiorentino (FI)

Interventi di efficientamento 
energetico sugli impianti

2023 2025 884.000,00 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 178841 in data 
12.06.2023.

Diagrammi di Gantt 
illustrativi dell'intervento non 

disponibili.

Area della Ricerca di 
Roma 1

SP35d, 9, 00010 
Montelibretti RM

Interventi di efficientamento 
energetico sugli impianti

2023 2025 800.000,00 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 178701/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

IMEM Parma
Parco Area delle 

Scienze 37/A - 43124 
Parma

Interventi di efficientamento 
energetico sugli impianti

2023 2025 389.825,00 € DM 151/2022

Fondi erogati alla struttura 
con variazione di bilancio 

prot. 338417/2023.
Diagrammi di Gantt 

illustrativi dell'intervento non 
disponibili.

All. 1



MODULO Attività Stato Configurazione Test Tempistica prevista termine attività

PIANO DEI CONTI DEFINITO IN FASE DI TEST
STRUTTURA ECONOMICA DEFINITA N/A

PRINCIPALI CONFIGURAZIONI CONTABILI DEFINITE IN FASE DI TEST

PIANO DEI CONTI DEFINITO IN FASE DI TEST
STRUTTURA ECONOMICA DEFINITA N/A

PRINCIPALI CONFIGURAZIONI CONTABILI DEFINITE IN FASE DI TEST

GESTIONE PROGETTI CONFIGURAZIONI: Tipologie, schemi di 
finanziamento, …

ANALISI DELLE CONFIGURAZIONI 
IN FASE DI DEFINIZIONE 

DELLE CONFIGURAZIONI NECESSARIE ANCHE PER IL 
TIMESHEET

DA GIUGNO 
FORMAZIONE AGLI UTENTI

GIUGNO 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE 

NECESSARIE PER IL TIMESHEET; 

NOVEMBRE 2024 
INTEGRAZIONI CONFIGURAZIONI CONTABILI

STIPENDI Liquidazione stipendi ANALISI EFFETTUATA
RILASCIO MODIFICHE NECESSARIE PER GESTIRE 

L'INTEGRAZIONE CON LA PROCEDURA STIPENDI DI 
CNR

IN FASE DI CONFIGURAZIONE - 
le configurazioni si prevede terminino nella 

prima metà del mese di MAGGIO

DICEMBRE 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 

UGOV

CONTRIBUTI 
e RITENUTE

VERSAMENTO CONTRIBUTI E RITENUTE

DA ANALIZZARE:
l'analisi potrà iniziare non appena terminate le 

attività per la liquidazione degli stipendi e per la 
configurazione dei COMPENSI e delle MISSIONI

DICEMBRE 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 

UGOV

CASSIERE

NECESSARIO 'ACQUISIZIONE' DI UN TRAMITE per 
interfacciarsi con la Piattaforma SIOPE+: 

il CNR si è già attivato per avere la piattaforma per 
maggio/giugno

PERFEZIONATO IL CONTRATTO CON IL TRAMITE, SI 
POTRA' PROCEDERE CON LE CONFIGURAZIONI E 

CON I TEST (il tramite scelto, ARGENTEA, si 
interfaccia con UGOV per cui non sono richiesti 

ulteriori sviluppi, solo attività di test da parte del 
CNR)

GIUGNO 2024  
FASE DI CONFIGURAZIONE E TEST AMBIENTE DI 

PREPRODUZIONE - 

DICEMBRE  2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE

Budget DEFINITE LE REGOLE DI MASSIMA 
A META' MAGGIO  

ANALISI STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE DI CINECA - 
 UBUDGET

IN SETTEMBRE 
CONFIGURAZIONE DELL'AMBIENTE 

SETTEMBRE 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PREPRODUZIONE 

DI UBUDGET - 

OTTOBRE/NOVEMBRE 2024  
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 

UBUDGET

CARICAMENTO BUDGET IN U-GOV
DICEMBRE 2024 

CARICAMENTO BUDGET AMBIENTE DI PRODUZIONE 
DI UGOV

VARIAZIONI DI BUDGET e TRASFERIMENTI 
TRA PROGETTI

ANALIZZATE LE SPECIFICITA' DEL CNR
DEFINIZIONE SPECIFICHE PER LO SVILUPPO DI UN 
NUOVO APPLICATIVO PER GESTIRE VARIAZIONI DI 

BUDGET E TRASFERIMENTI TRA PROGETTI

- RILASCIO PRIMA PARTE MODULO

- ENTRO IL 31 MAGGIO  RILASCIO INTERO MODULO

- DA GIUGNO  FORMAZIONE AGLI UTENTI

MAGGIO-GIUGNO 2024 
FASE DI CONFIGURAZIONE E TEST AMBIENTE DI 

PREPRODUZIONE MODULO WEB VARIAZIONI 

 DICEMBRE  2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE 

MODULO WEB VARIAZIONI 

IVA CONTABILITA' IVA CONFIGURAZIONI EFFETTUATE

IN FASE DI TEST DA PARTE DEL CNR:
l'applicativo gestisce l'attività commerciale degli 

enti. L'attuale applicativo contabile del CNR ha più 
blocchi rispetto a UGOV, che non sono però ostativi 

all'utilizzo di UGOV per gestire gli aspetti fiscali

TEST CONGIUNTO CNR-CINECA ai primi di MAGGIO  
per supportare l'ufficio fiscale nella fase di test. 
A seguito del test congiunto si definirà se siano 

necessari modifiche all'attuale gestione (le eventuali 
modifiche riguardano possibili blocchi o diverse 

modalità di visualizzazione dei dati, perchè si ritiene 
che UGOV sia già funzionale per la gestione fiscale 
(utilizzato da oltre 70 tra enti, università, consorsi, 

scuole)

SETTEMBRE 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 

UGOV

Gestione Inventario CONFIGURAZIONI EFFETTUATE TEST EFFETTUATI

MIGRAZIONE BENI

DA ANALIZZARE E VALUTARE COME PROCEDERE PER 
I BENI ATTUALMENTE PRESENTI SU CATEGORIE NON 

PIU' ESISTENTI (l'attività di migrazione dei beni 
inventariali sarà da effettuarsi nel corso del 2025, 
quando saranno stati inventariati tutti i beni sul 

2024)

DICEMBRE 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 

UGOV

MODIFICHE AL CICLO STANDARD e 
obbligatorietà di registrazione dell'Ordine 

per alcune tipologie di Acquisti

CONFIGURAZIONE DEI DOCUMENTI DEL CICLO 
EFFETTUATA, in attesa di sapere quali siano le 

tipologie di Acquisti per cui rendere obbligatoria la 
registrazione dell'ordine

IN FASE DI TEST DA PARTE DEL CNR
DICEMBRE 2024 

CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 
UGOV

MODIFICHE AL CICLO STANDARD e 
obbligatorietà di registrazione del 

Contratto Attivo per alcune tipologie di 
Entrate

CONFIGURAZIONE DEI DOCUMENTI DEL CICLO 
EFFETTUATA, in attesa di sapere quali siano le 

tipologie di Entrate per cui rendere obbligatoria la 
registrazione del Contratto attivo

IN FASE DI TEST DA PARTE DEL CNR
DICEMBRE 2024 

CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 
UGOV

DIPENDENTI ATTIVITA' IN CORSO PER LA MIGRAZIONE DEI DATI

CLIENTI E FORNITORI

ATTIVITA' NON ANCORA INIZIATA, comincerà al 
termine della migrazione delle anagrafiche dei 

dipendenti

DICEMBRE 2024
 ATTIVITA' DI MIGRAZIONE DA EFFETTUARE IN PROD 

DI UGOV 

CONFIGURAZIONE DEI "DIRITTI" DEI 
DIVERSI UTENTI

INIZIATA L'ANALISI
-vanno definite da parte del CNR le diverse 

"tipologie" di utenti e che cosa potranno fare
- tali "tipologie" dovranno essere poi mappate su 

UGOV

ENTRO DICEMBRE 2024
 ATTIVITA' DI CONFIGURAZIONE DEI DIVERSI UTENTI 

E CONTESTAULIZZAZIONE IN PROD DI UGOV 

TIMESHEET ANALISI IN CORSO
IN FASE DI DEFINIZIONE DA PARTE DEL CNR DELLE 

CONFIGURAZIONI NECESSARIE 
DA GIUGNO FORMAZIONE AGLI UTENTI E AVVIO IN 

QUALCHE ISTITUTO 
AVVIO IN GIUGNO 2024 

ALMENO IN QUALCHE ISTITUTO PILOTA

DEFINIZIONE REGOLE PER IL PASSAGGIO 
ALLA CONTABILITA' ECONOMICO-

PATRIMONIALE E RELATIVE TEMPISTICHE
ANALISI EFFETTUATA

REDAZIONE DI UNA CIRCOLARE PER LA 
COMUNICAZIONE AGLI UTENTI SU ATTIVITA' E 

TEMPISTICHE

Attività già cominciate a essere illustrate durante le 
giornate di formazione di MARZO e APRILE; 

verranno ribadite anche nel webinar di MAGGIO e 
nei corsi di formazione di GIUGNO e LUGLIO

DEFINIZIONE REGOLE PER LA 
DETERMINAZIONE DEGI SALDI 

CONTABILI E DEGLI IMPORTI DEI 
PROGETTI 

ANALISI EFFETTUATA

Nell’autunno è prevista un’attività di test per 
verificare come e se i dati richiesti sono di facile 

estrazione da SIGLA ed eventualmente apportare le 
opportune modifiche alle regole di estrazione dei 

dati

DICEMBRE 2024-GENNAIO 2025 
ATTIVITA' DI MIGRAZIONE DEI SALDI DA 

EFFETTUARE IN PROD DI UGOV 

SPESE GENERALI GESTIONE SPESE GENERALI ANALISI EFFETTUATA
L'analisi dovrà essere ripresa poiché si sono 

modificati alcuni dei presupposti da cui era scaturita 
la soluzione 

LEGENDA

ANAGRAFICHE

UTENZE

REGOLE 
PASSAGGIO COEP

Avanzamento Progetto passaggio alla contabilità economico-patrimoniale del CNR al 29.04.2024 

Le attività di analisi del contesto e delle specificità del CNR sono state effettuate lo scorso anno e hanno portato alla definizione delle configurazioni da effettuare per i diversi moduli (contabilità generale, contabilità analitica, iva, inventario) e di alcuni requisiti ritenuti necessari. E’ 
stato configurato l’ambiente di preproduzione di UGov su cui da ottobre dello scorso anno è possibile testare i vari moduli e le varie funzionalità, al fine di definire se mantenere totalmente o se effettuare qualche modifica alle configurazioni nell’ambiente di produzione che verrà 

configurato a settembre 2024.

CONTABILITA' 
GENERALE

CONTABILITA' 
ANALITICA

BUDGET

INVENTARIO

DOCUMENTI
GESTIONALI

IN VERDE le ATTIVITA' TERMINATE (anche se, a seguito dei test potrebbero essere richieste alcune modifiche)

CONFIGURATO NELL'AMBIENTE DI PREPRODUZIONE 
DI UGOV 

CONFIGURATO NELL'AMBIENTE DI PREPRODUZIONE 
DI UGOV 

SETTEMBRE 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 

UGOV

SETTEMBRE 2024 
CONFIGURAZIONE AMBIENTE DI PRODUZIONE DI 

UGOV

All. 2



IN BLU le ATTIVITA' IN CORSO
IN ROSSO le ATTIVITA' ANCORA DA INIZIARE (non in ritardo ma oggetto della programmazione; è stata indicata la tempistica attesa)



Intervento programmato Tempo di 

realizzazione 

programmato 

Stato di attuazione 

dell’intervento 

programmato 

(scrivere: 

COMPLETATO, 

AVVIATO, NON 

AVVIATO) 

NOTE 

(descrivere i motivi del mancato 

avvio o comunque del mancato 

completamento entro il termine 

previsto) 

Avvio revisione aree disciplinari 
e organizzazione scientifica 
basata sui panel ERC 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Avvio procedure di selezione 
strutture dell'Amministrazione 
centrale oggetto di modifiche 
nel PdR 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Avvio procedure di concorso 
pubblico dei dirigenti 
compliance (legal office e 
procurement) 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Avvio digitalizzazione sistemi di 

sicurezza informatica, 

applicativo gestione contabile, 

applicativo personale 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Programmazione pluriennale in 

materia di messa in sicurezza del 

patrimonio immobiliare 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Programmazione degli interventi 
di efficientamento energetico 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Pianificazione operativa Agenda 
Digitale 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Avvio Procedure di 
semplificazione della gestione 
contabile a beneficio della rete 
scientifica 

Entro il 2022 COMPLETATO 

Avvio della revisione dei sistemi 

regolamentari interni 

Entro il 2023 COMPLETATO 

All. 3



 

 

Approvazione del nuovo piano 

pluriennale della formazione e 

suo avvio 

Entro il 2023 COMPLETATO  Completato nel 2022 

Approvazione del nuovo 
sistema di reclutamento 

Entro il 2023 AVVIATO • Completato sistema per 
i concorsi ex art. 15 
(attualmente in corso di 
svolgimento) 

• Avviato il sistema per i 
concorsi per il 
reclutamento dei 
ricercatori e tecnologi 
(in iter di definizione e 
approvazione da parte 
degli organi del CNR) 

Avvio assunzione dei primi 

Dirigenti di Ricerca per merito 

eccezionale 

Entro il 2023 COMPLETATO  

Conclusione prima fase 

applicativo contabile per avvio a 

metà anno 2024 

Entro il 2023 COMPLETATO  

Completamento programma di 

centralizzazione dei Servizi alla 

Rete Scientifica 

Entro il 2023 COMPLETATO  

Messa a regime di almeno 1 

attrattore 

Entro il 2023 AVVIATO • Definito e approvato il 
bando URGO che 
definirà un attrattore 
con il sistema bottom 
up, verrà emesso nel 
primo quarter del 2024 

• Approvato e definito 
un attrattore basato 
sulla tematica di 
ricerca aerospaziale 
(PRORIS) in 
collaborazione con 
INAF  



 

 

Avvio individuazione 

responsabili Ambiti Disciplinari 

ERC 

Entro il 2023 NON AVVIATO Una volta mappata la rete 
scientifica sugli AD si 
avvieranno le procedure di 
elezione dei responsabili di 
AD, i responsabili degli ambiti 
comunque non sono decisivi 
per il piano di rilancio ma 
opereranno una volta 
consolidato il nuovo sistema 
AD 

Sviluppo di metodi innovativi di 

valorizzazione della ricerca 

Entro il 2023 COMPLETATO I risultati si evincono dalle 
relazioni grant office e ufficio 
di valorizzazione della ricerca 

anche in partnership con il 

mondo industriale 
   

Entrata a regime del piano di 

rilancio 

Entro il 2024 AVVIATO  

 
 


	all 1_File monitoraggio CNR 2024.pdf
	Monitoraggio assunzioni
	Contabilità ep
	Infrastrutture

	all 2_Monitoraggio avanzamento COEP.pdf
	Monitoraggio COEP al 29.04.2024


